
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2002

Diecézní charita Litoměřice

Generální partner



2

VÝROČNÍ ZPRÁVA za rok 2002

Úvodní slovo 3

Poslání, vznik působnost, struktura 4

Mapa litoměřické diecéze 5

Aktuální kalendář pro rok 2003 6 

Přehled aktivit DCH 7

Ekonomické informace 17

Záměry do roku 2003 18 

Partneři 18

Poděkování 18

Seznam dárců rok 2002 19

Použité zkratky:

DCH diecézní charita

FCH farní charita

OCH oblastní charita

CHOPS charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

SČKCH Sdružení Česká katolická charita

Text: kolektiv zaměstnanců DCH Litoměřice

Použité výtvarné práce: 2. ZŠ Litoměřice – školní družina, děti z komunitního centra Světluška v Ústí nad 

Labem

Použité fotografie: Farní a Oblastní charity, Diecézní charita Litoměřice, Quasar 

Náklad: 1000 ks

Grafická úprava, sazba a předtisková příprava: Tomáš Sarnovský - Quasar

Tisk: TIGIS Ústí nad Labem



Úvodní slovo:

3



Poslání, vznik, působnost, struktura

Poslání: pomoc lidem v nouzi, která vychází z křesťanských zásad bez ohledu na jejich příslušnost k 

rase, národnosti, náboženství a státní a politické příslušnosti.

Právní postavení:

- Diecézní charita Litoměřice (dále jen DCH) je samostatnou právnickou osobou dle Kodexu 

 kanonického práva a součástí římskokatolické církve. DCH Litoměřice byla zřízena 

 diecézním biskupem dne 4.11.1991.

- DCH má právní subjektivitu

- DCH sídlí v Litoměřicích a působí v litoměřické diecézi

- DCH řídí její ředitel

- DCH je členem Sdružení Česká katolická charita Praha

  

Orgány DCH:

- ředitel: Růžena Kavková 

- prezident : Mons. Milan Bezděk

- viceprezident : P. Józef Szeliga

- Rada DCH Litoměřice: Mons. Josef Koukl (biskup litoměřický), Mons. Milan Bezděk (prezident 

DCH), P. Józef Szeliga (viceprezident DCH), Růžena Kavková (ředitelka DCH), Libuše Kollová (ře-

ditelka OCH Sobotka), Eva Ortová (ředitelka FCH Česká Lípa), Zdeňka Ondrušová (ředitelka FCH 

Rumburk), Petr Koubek (ředitel OCH Liberec) RNDr. Jaroslava Waňková (dobrovolník FCH Ústí 

n.L.), MUDr. Jan Pur (jáhen)

- Ekonomická rada DCH Litoměřice: Helena Tocauerová (ekonom DCH Litoměřice), Ing. Ludmila 

Kubová (ředitelka FCH Chomutov)

- Revizní komise

Územními složkami DCH jsou farní a oblastní charity (FCH, OCH). DCH Litoměřice tvoří celkem 

13 profesionálních a 9 dobrovolných charit. Oblastní a farní charity provozují jednotlivá střediska 

pomoci: charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, zařízení pro seniory, azylové domy pro muže, 

domovy pro matky s dětmi v tísni, domy na půl cesty, pomoc uprchlíkům, charitní poradny, huma-

nitární pomoc, charitní šatníky a ostatní střediska pomoci.

 

4



I. Mapa litoměřické diecéze

5



II. Aktuální adresář pro r. 2003
Diecézní charita, Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 731 452, tel: 416 735 606, e-mail: dchltm@dchltm.cz 

ředitel: Růžena Kavková 

prezident: Mons. Milan Bezděk

viceprezident : P. Józef Szeliga

Činnost: Řízení a koncepce charitní činnosti diecéze, řízení středisek CHOPS (charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba), Domov sv. Maří Magdaleny 

v Jiřetíně pod Jedlovou, poradna pro uprchlíky, ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění, šatník, sociální poradenství, humanitární pomoc v ČR i 

do zahraničí, kontakt s věznicemi v litoměřické diecézi.

Poradna pro uprchlíky: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 731 452, Roman Striženec

Domov sv. M. Magdaleny: náměstí 29, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou, tel: 412 379 211, e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz, Hana Venturová

CHOPS Chomutov: Blatenská 571, 430 03 Chomutov, tel: 474 686 195, e-mail: chops.chomutov@dchltm.cz, Otilie Megelová

CHOPS Liberec: Markova 4, 460 14 Liberec, tel: 485 120 104, e-mail: chos.liberec@volny.cz, Tamara Makarovská

CHOPS Mladá Boleslav: Na Karmeli 206, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 722 070, e-mail: chops.mboleslav@dchltm.cz, Marie Sieberová

Profesionální charity:
Oblastní charita Česká Kamenice, Tyršova 350, 407 21 Česká Kamenice, tel: 412 582 602, e-mail: kamenice@dchltm.cz, Ing. Kamil Rábel.

Činnost: Noclehárna a denní centrum pro osoby bez přístřeší, dům na půl cesty.

Farní charita Česká Lípa, Žižkova 231, 470 01 Česká Lípa, tel/fax: 487 823 922, e-mail: fch-cl@volny.cz, Irena Hrnčířová

Činnost: Dům na půli cesty Jonáš – Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 485 226 354, sociálně právní poradenství cizincům - Žižkova 231, 470 01 Česká 

Lípa, provoz humanitárního skladu ošacení v AZ Bělá pod Bezdězem-Jezová, aktivity s dětmi ze sociálně slabých rodin – klubovna Radost dětem, projekt 

pomoci v zařízení pro zajištění cizinců (rodiny s dětmi) za účelem správního vyhoštění Bělá – Jezová, dobrovolná pečovatelská služba. 

Farní charita Děčín, Husovo nám. 99/13, 405 02 Děčín, tel: 412 530 188, e-mail: charita@space.cz

Činnost: občanská poradna, asistenční služba pro rodiny s dětmi, pečovatelská služba pro starší a zdravotně postižené, pomoc pro bezdomovce, práce s dět-

mi a mládeží, charitní šatník. 

Oblastní charita Chrastava, Školní 124, 463 31 Chrastava, tel: 485 143 968, 485 143 354, e-mail: ochchrastava@volny.cz, Bc. Matouš Kirschner

Činnost: Charitní domov sv.Vavřince, park Oblastní charity v Chrastavě.

Oblastní charita Liberec, Jungmannova 333/23, 460 01 Liberec, tel: 485 108 782, charitaliberec@volny.cz, Bc. Petr Koubek.

Činnost: Domov pro matky s dětmi v tísni, sociální poradenství.

Farní charita Litoměřice, Dómské nám. 5, 412 01 Litoměřice, tel: 416 733 809, e-mail: vlasta.cervinkova@quick.cz, Ing. Vlasta Červinková. 

Činnost: Azylový dům pro bezdomovce – Marie Pomocné 48, Litoměřice, tel: 416 732 303, e-mail: pavlina.soukupova@quick.cz, 

CHOPS – Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba – tel: 416 735 599, e-mail: alena.halova@quick.cz, 

Pečovatelská služba ve střediscích
Kosmonautů 2020/14 a 2021/16, Litoměřice, tel: 416 734 181, e-mail: jaroslava.jirkalova@quick.cz 

Švermova 2099/16, Litoměřice, tel: 416 735 110

Velká Krajská 47/7, Litoměřice,

Domov pro seniory, Zahradnická 1534/5, Litoměřice, tel: 416 733 040

Charitní domov sv. Zdislava, Dominikánské náměstí 1, Litoměřice, tel: 416 731 429, prohlídky Dómské věže 

Farní charita Lovosice, Zahradní 32/2, 410 02 Lovosice, tel: 419 532 281, 

e-mail: z.jakub@worldonline.cz., Helena Tocauerová

Činnost: šatník, pomoc vězňům, drobná pečovatelská služba.

Oblastní charita Most, P.Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel.: 476 206 352, 476 119 999, e-mail: most@dchltm.cz, Mgr.Eva Čenkovičová

Činnost: Komunitní centrum pro děti ze sociálně slabších rodin Sovička, P.Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel.: 476 119 999

Azylový dům pro muže a ženy, K. H. Borovského 311, 417 01 Osek u Teplic, tel: 417 822 161, 

asistenční služba v sociálně slabých rodinách, projekt Krušnohorského centra pro rodinu, šatník.

Farní charita Rumburk, Dobrovského nám. 379/11, 408 01 Rumburk, tel/fax: 412 332 774, e-mail: farni.charita@raz-dva.cz, Zdeňka Ondrušová.

Činnost: Poradna pro ohroženou mládež, Občanská poradna, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, pečovatelská služba pro rodiny s dětmi, asistenční služba pro 

rodiny s handicapovanými dětmi, dobrovolnický projekt pro seniory, šatník.

Oblastní charita Sobotka, Malé nám. 2, 507 43 Sobotka, tel: 493 571 482, fax: 493 571 156, e-mail: charita-libosovice@c-box.cz, Libuše Kollová.

Činnost: Domov pokojného stáří, 507 44 Libošovice, tel: 493 571 156

šatník, křesťanská třída v MŠ, pomoc sociálně slabým rodinám.

Oblastní charita Teplice, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684, fax: 417 852 117, e-mail: charita.tp@volny.cz, Mgr. Pavel Majerák.

Činnost: Dům Agapé – pro matky s dětmi v tísni, dům na půli cesty, Husitská 78, 417 41 Krupka, tel/fax: 417 852 117

Občanská poradna, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684

humanitární šatník v AZ Červený Újezd.

Oblastní charita Ústí nad Labem, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel/fax: 475 601 805, e-mail: usti@dchltm.cz, Kopsová Vlasta

Činnost: Azylový dům pro bezdomovce, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel: 475 601 805

Komunitní centrum pro děti Světluška, Kubelkova 1, Ústí n. L, tel: 475 221 211

Popovodňová asistenční pomoc, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel: 475 601 805, šatník

Farní charita Žatec, Obránců míru 1983, 438 01 Žatec, tel: 415 710 219(privát), e-mail: jiri.sladky@razdva.cz, Jana Sladká.

Činnost: Občanská poradna, šatník, pomoc vězňům a sociálně potřebným.

Dobrovolné charity:
Oblastní charita Frýdlant, Děkanská 85, 464 01 Frýdlant v Č., tel: 482 312 202, Marie Palmová.

Činnost: drobná pečovatelská činnost.

Farní charita Chomutov, Nám.1.máje 32, 430 01 Chomutov, tel: 474 651 396, e-mail: charita.cv@seznam.cz, Ing. Ludmila Kubová. 

Činnost: charitativní sbírky, šatník, drobná sociální činnost.

Farní charita Jablonec n. N., Horní nám.12,466 01 Jablonec n.N., tel: 483 316 850, e-mail: farnost.jbc@pvtnet.cz .

Činnost: sbírky, šatník, pastorace ve věznici, drobné poradenství.

Farní charita Jirkov, Kostelní 55, 431 11 Jirkov, tel: 474 659 460, Irena Fibírová.

Činnost: šatník, návštěvy nemocných a opuštěných, farní knihovna.

Farní charita Libochovice, Purkyňova 17, 411 17 Libochovice, tel: 419 591 061, P. Józef Szeliga. 

Činnost: sbírky, drobná pečovatelská činnost.

Farní charita Mladá Boleslav, FÚ, Kateřiny Militké, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 731 672, Ing. Jaroslav Tojšl.

Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.

Oblastní charita Mšeno u Mělníka, Nám. Míru 33, 277 35 Mšeno, tel: 315 693 013, e-mail: charita.mseno@seznam.cz, Břetislav Beneš.

Činnost: provozování šatníku v azylovém zařízení pro uprchlíky Bělá-Jezová, charitativní sbírky.

Oblastní charita Varnsdorf, nám. E. Beneše 471, 407 47 Varnsdorf, tel: 412 379 211, Venturová Hana

Činnost: charitativní sbírky.

Farní charita Vratislavice, Tanvaldská 51, 463 11 Liberec 30, tel: 485 160 625, Ludmila Bergrová.

Činnost: sběr ošacení, pomoc bezdomovcům a lidem v nouzi.
6



III. Přehled aktivit DCH

1.) Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba CHOPS
 
CHOPS je registrována jako nestátní zdravotnické zařízení. Poskytuje komplexní péči

domácím prostředí klientů. Tato péče zahrnuje odborné ošetřovatelské úkony např. ap

injekcí, převazy, měření krevního tlaku, odběry krve, prevence proleženin, rehabilitace

pomoc při jídle, nákupy, doprovod k lékaři a také péči o duchovní pohodu klientů. Kl

CHOPS jsou ti, kteří by jinak museli být hospitalizováni nebo by museli být umístěni

sociálním zařízení. Pracovní tým CHOPS je tvořen vrchní sestrou, mobilní sestrou po

rehabilitační pracovnicí, má lékaře metodika, spolupracuje s lékařem klienta, s duchov

a příbuznými klienta. 

Diecézní charita Litoměřice provozuje střediska CHOPS v Chomutově, Liberci a v 

Mladé Boleslavi. Farní charita Litoměřice provozuje středisko CHOPS Litoměřice.

Rozdělení pacientů podle věku a pohlaví
 

Vzdálenost ošetřovaných klientů
v místě 652 klientů

do 5 km 24 klientů

dál něž 5 km 365 klientů

Stupeň sebeobsluhy
bez pomoci druhé osoby 53

s částečnou pomocí 795

převážně závislý 37

plně závislý 136

CELKEM: 1041

Nejčastěji zastoupenou diagnózou je diabetes, onemocnění 

pohybového aparátu, artróza, onemocnění žil, bércové vředy, 

srdeční choroby, cévní mozkové příhody. Jsou zde zastoupe-

ny i stavy po úrazu, zlomeniny krčku stehenní kosti, léčba různých zhoubných nádorů.

2.) Zařízení pro seniory

Cílem těchto zařízení je vytvořit obyvatelům opravdový domov s dostatkem soukromí a s jistotou trvalého ubytování i 

při zhoršení zdravotního stavu a ztrátě soběstačnosti. Současně jsou motivováni k aktivnímu prožívání stáří prostřednic-

tvím společenských akcí. Klienti bydlí v jedno, dvou, maximálně třílůžkových pokojích a je jim poskytována komplexní 

zdravotní, pečovatelská a duchovní služba. 

Charitní dům pokojného stáří v Libošovicích (provozovatel 

Oblastní charita Sobotka)

Provoz v domově je celodenní se zajištěním stravování, hygieny, 

lékařské a ošetřovatelské péče, praní prádla. Klienti jsou ubytovaní 

v 15-ti jednolůžkových pokojích a v 5-ti dvoulůžkových pokojích a 

2 garsoniérách, všechny s vysokým standardem.Obyvatelé mohou 

využívat služby vlastní pedikérky a kadeřnice i možnosti zajištění 

nákupů. Snažíme se také o náplň volného času – ruční práce, dárky 

dětem, výlety.

7

Věk Ženy Muži Celkem

 0-19 let 0 0 0

 20-64 let 113 63 176

 65-100 let 698 167 865

 více než 100 let 0 0 0

 CELKEM: 811 230 1041

Příběh :
Paní M. pochází ze Slovenska z osmi dětí, do Čech při-

jela s rodiči za prací. Sloužila u sedláka. Později se na 

tancovačce seznámila s budoucím manželem. U sedláka, 

kde paní M sloužila, dostala s manželem byt. Při osíd-

lování pohraničí koupili dům, manžel jezdil s traktorem 

a paní dělala ve chlévě. Potom jim komunisti sebrali 

statek a manželé pracovali v družstvu. Paní měla ráda 

svoji práci a byla by šťastná, kdyby se jí vrátilo zdraví 

a mohla jít znovu dělat, třeba bosá a v jedné sukni. 

Nejvíce si přeje klid, spravedlnost a aby byl mír na 

celém světě. Do charitního domova přišla: „ protože 

nemohla na ty klouby. Mám tu ráda všechny, sestřičky 

jsou moc hodný a pomůžou. Nemůžu si naříkat jsem 

šťastná. Když jsem sem přišla, tak mi bylo smutno po 

domově, to hnízdečko domácí chybělo, ale jinak mi nic 

nechybí, děti za mnou chodí, i sousedky a tak. Neděli co 

neděli za mnou syn chodí, ještě ani jednou nevynechal. 

Mladší syn taky.“



Domov sv. Vavřince v Chrastavě (provozovatel Oblastní charita Chrastava)

Je alternativou zařízení poskytující služby pro seniory, a to 24 hodin denně. 

V domově je zřízeno 6 ošetřovatelských lůžek, pro klienty plně či jen částeč-

ně bezmocné. Dále jsou zde 4 jednolůžkové pokoje, 6 dvoulůžkových poko-

jů a l třílůžkový pokoj. Personál zajišťuje zdravotní, ošetřovatelské a pečova-

telské potřeby, poskytuje též rehabilitaci. Naší snahou je umožnit důstojné 

prožívání stáří. Nezapomínáme ani na duchovní rozměr služby klientům.

V září 2002 byla zahájena rekonstrukce střechy Domova - oprava krovů, 

nový plášť střechy a nové okapy.

Domov pro seniory v Litoměřicích, Zahradnická (provozovatel Farní cha-

rita Litoměřice)

Domov byl otevřen v červnu 2002. Zařízení slouží 19-ti seniorům nebo 

zdravotně postiženým lidem, kteří z důvodu věku nebo zdravotního po-

stižení nejsou schopni zajišťovat své životní potřeby ve svém domácím 

prostředí. Klienti jsou ubytováni v 8 dvoulůžkových pokojích a jednom tří-

lůžkovém. Personál jim poskytuje komplexní sociálně zdravotní služby v nepřetržitém provozu. Kromě toho, že zařízení 

bude sloužit jako domov-penzion pro seniory, bude klientům poskytovat i týdenní, denní nebo přechodný pobyt.

Charitní domov sv. Zdislava v Litoměřicích (provozovatel Farní charita Litoměřice)

Domov převzala Farní charita Litoměřice v srpnu 2002. Pro občany postižené záplavami byl zprovozněn od 19. prosince 

2002. Poskytuje zázemí seniorům a zdravotně postiženým občanům, kteří bez pomoci jiné osoby nemohou žít samo-

statně ve své domácnosti. Vytváří těmto lidem prostředí skutečného domova s komplexní celodenní péčí. V domově je 

k dispozici 9 jednolůžkových, 9 dvoulůžkových a 1 třílůžkový pokoj. 

V prosinci 2002 zde našlo domov 21 občanů postižených srpnovými záplavami.

Místo Kapacita Počet klientů

Chrastava 19 23

Libošovice 23 27

Litoměřice Zahradnická 19 21

Litoměřice Zdislava 30 21

Pečovatelská služba v Litoměřicích (provozovatel FCH Litoměřice)

Tyto služby jsou poskytovány starším a zdravotně postiženým občanům v několika domech s pečovatelskou službou ve 

městě i přímo v domácnostech klientů.

střediska: Kosmonautů 2020/14 (24 bytů) 26 osob

 Kosmonautů 2021/16 (24 bytů) 28 osob

 Švermova 2099 (36 bytů) 40 osob

 Velká Krajská 47/7 (8 bytů) 9 osob

Poskytované služby:

- péče o domácnost (úklidové práce, praní, žehlení a oprava prádla, nákupy, doprovod na úřady)

- stravování (dovoz oběda, pomoc při podávání jídla), v roce 2002 bylo rozvezeno 39 534 obědů

- jednoduché ošetřovatelské úkony

- využití volného času ve společenských místnostech

- zájezdy, odborné přednášky a besídky pro klienty

- rehabilitační a kondiční cvičení pod vedením rehabilitační sestry

- pedikúra, masáže, kadeřnice

Pečovatelská služba je poskytována:

v domech s pečovatelskou službou v pracovní dny od 7.00 – 20.00 hod.

v So, Ne, svátky   od 7.00 – 12.00 hod.

v domácnostech klientů v pracovní dny od 7.00 – 15.30 hod.

Rozvoz obědů je zajišťován 7x týdně včetně svátků.

Počet klientů v r. 2002: 376

Pečovatelská služba v Děčíně (provozovatel FCH Děčín)

Pomoc v domácnosti starším a zdravotně postiženým občanům 

(nákupy, pochůzky, úklid, pomoc se samoobsluhou apod.).

Pracovní doba: v pracovní dny 7.00 – 15.30 

Počet klientů v r. 2002 : 29

Pečovatelská služba v České Lípě (provozovatel FCH Česká Lípa)

Dobrovolnický projekt, který je zaměřen na pomoc starým, nemoc-

ným a opuštěný lidem. Sedm stálých dobrovolníků zajišťuje pra-

videlné návštěvy, nákupy, vyzvedávání léků, pravidelnou hygienu, 

doprovod k lékaři i procházky.

Počet klientů v r.2002 : 58



3.) Azylové domy pro muže 

Charitní azylové domy poskytují útočiště lidem bez domova. Klientům je 

zajištěna kromě přechodného ubytování základní hygiena, oblečení, vyprán

prádla, pomoc s vyřizováním dokladů a sociálních dávek, se sháněním nov

ho zaměstnání a dalšího bydlení.

Azylový dům Litoměřice (provozovatel Farní charita Litoměřice) 

Kapacita: 25 lůžek 

Přednostně jsou přijímáni lidé z Litoměřic a okolí, v případě nouze a volné

kapacity z celé ČR. Od 14. 8. 2002 do konce roku byla uzavřena noclehárna

z důvodu zatopení a kapacita snížena na 17 lůžek.

Poskytované služby:
- přechodné ubytování v 1 jednolůžkovém pokoji (60Kč/den), ve 4 dvou-

lůžkových pokojích (60Kč/den), ve 2 čtyřlůžkových pokojích (30Kč/den)

- ubytování na noclehárně (20Kč/noc) 8 lůžek

- zajišťování základních životních potřeb – vyprání prádla, osobní očista, 

poskytnutí polévky

- pomoc při řešení osobních problémů (vyřizování osobních dokladů a 

sociálních dávek, hledání vhodného zaměstnání apod.)

- služby výchovné a aktivizační

- využití volného času v denní místnosti

Provozní doba ubytovny: celodenní

Provozní doba denní místnosti: od 13,00 – 22,00 hod

Provozní doba noclehárny : od 1. 4. až 30. 9. od 19,00 hod. do 9,00 hod.

 od 1.10.až 31. 3. od 18,00 hod. do 9,00 hod.

 

Počet poskytnutých noclehů v roce 2002: 4 910

Počet bydlících klientů: 84

Počet docházejících klientú (pouze pro některou ze služeb): 8

Azylový dům Ústí nad Labem (provozovatel Oblastní charita Ústí nad 

Labem)

Kapacita : noclehárna 20 lůžek

 ubytovna 33 lůžek

Azylový dům je určen mužům bez domova starším 18 let, jeho působnost 

je krajská. Od 1. srpna 2002 byla nově otevřena ubytovna AD. Noclehárna 

slouží k nouzovému ubytování, ubytovna slouží spolehlivým klientům. 

Nedílnou součástí pomoci potřebným je sociální poradenství či přímé za-

stupování ve styku s úřady, pracovní terapie, duchovní a rekreační program.

Počet klientů v roce 2002:

noclehárna 129 klientů

ubytovna 15 klientů 

Cena:

noclehárna 30 Kč / noc

ubytovna 1780 Kč / měsíc

 

Noclehárna s denním centrem Česká Kamenice (provozuje OCH Česká 

Kamenice)

Kapacita: 17 klientů noclehárny, 30 klientů denního centra

Je určena osobám bez přístřeší. Působnost tohoto zařízení je krajská. Pro 

klienty je zajištěno komplexní zázemí - stravování, možnost hygieny, vyprání, 

čisté ošacení.

Noclehárna: provozní doba 19.00 – 7.00 hod.

Cena za noc: 35 – 60 Kč 

Počet klientů noclehárny v roce 2002: 21 

Denní centrum: provozní doba 7.00 – 19.00

Počet klientů denního centra v roce 2002: 30

Azylový dům v Oseku (Provozuje Oblastní charita Most)

V srpnu 2002 zahájil provoz Azylový dům v Oseku. Je především určen lidem, kteří se ocitli v sociální tísni a nemají 

9

Příběh :
Pan J. brzy poznal svou velkou lásku. Žil šťastně se 
dvěma dětmi, které se jim narodily, a svojí družkou u 
jejích rodičů. Když byly děti malé, seznámili se s jedním 
přítelem, který jim pomohl získat větší finanční obnos a 
oni se mohli osamostatnit. Ale peníze, kterých ještě dost 
zůstalo, a ani přítel jim ke štěstí nepomohli. Ten člověk 
bral totiž drogy a pana J., jeho ženu a švagra dovedl 
k drogové závislosti. Našli se kamarádi, také drogově 
závislí, kteří je měli rádi hlavně kvůli penězům. Finance 
jednou dojít musely, následovalo rozprodání zařízení, 
opuštění bytu, prostituce, krádeže, život po ubytovnách 
a bolestná zkušenost závislosti na drogách. Jejich zou-
falá situace nakonec vedla k rozchodu s družkou. Ta 
později přišla o život, a děti zůstaly bez maminky, ale i 
bez tatínka. Pan J. žije v azylovém domě, pomocí meta-
donové léčby bojuje s drogovou závislostí, snaží se pra-
covat. Věří, že opět začne žít životem slušného člověka, 
který ctí morálku, má úctu k lidem a vlastní důstojnost. 
Velkou motivací jsou jeho děti.



možnost jiného ubytování či trvalého bydlení. Azylový dům poskytuje ubytování mužům i ženám od 18 let věku.V prv-

ním patře se nachází ubytovna, společenská místnost s televizí, kuchyňka a sociální zařízení pro muže i ženy. Pokoje 

jsou dvoulůžkové. Přízemí je určeno noclehárně. Součástí domu je také prádelna se sušárnou. Klienti se účastní pracovní 

terapie. Mimo ubytování Azylový dům poskytuje poradenskou činnost pro klienty v oblasti sociálních služeb, pomáhá 

klientům v komunikaci s úřady (vyřizování dávek státní sociální podpory, invalidních, částečně invalidních a starobních 

důchodů, atd.).

Provozní doba: nepřetržitě

Kapacita:  22 lůžek

Cena:  60 Kč za noc

Pomoc pro bezdomovce (Farní charita Děčín)

Poskytuje pomoc pro lidi bez domova se zajištěním základních životních potřeb, jednání s úřady.

Počet klientů v r. 2002: 25 stálých, další příležitostně

Působnost: místní

Provozní doba: v pracovní dny 7,30 – 16 hod.

4). Domovy pro matky s dětmi v tísni
Domov pro matky s dětmi v tísni Liberec (provozovatel Oblastní charita Liberec)

kapacita : 16 osob (5 matek + 11 dětí)

ůsobnost: krajská, v případě nenaplněné kapacity celostátní

ařízení poskytuje azylové a krizové ubytování, poradenské, sociální a vý-

ovné služby osamělým matkám s dětmi nebo těhotným ženám, které se

itly v mimořádně náročné či krizové situaci, kterou nemohou či neumějí 

my řešit. Provoz Domova je nepřetržitý, tj. s neustálou přítomností perso-

u, tak aby mohly být kdykoliv okamžitě řešeny případné krizové situace.

čet klientů v r. 2002: 61 osob (22 matek + 39 dětí)

mov sv. Máří Magdaleny Jiřetín pod Jedlovou (provozuje DCH 

měřice)

acita: 20 matek a 40 dětí

obnost: celostátní

zení, které provozovalo SČKCH – Domovy duchovních a řeholnic, přešlo

na 2002 pod DCH Litoměřice. Azylové zařízení je určeno pro handica-

né matky s dětmi z celé ČR, které nejsou schopny se samy bez pomoci 

i postarat. Výhodou je, že matka i sourozenci zůstávají pohromadě. O 

tky pečují sociální pracovnice, vychovatelky a pomocné vychovatelky. 

ížejí a pomáhají matkám zvládnout péči o domácnost. Pobyt v zařízení

není časově omezen.

Počet klientů v roce 2002: 81 osob

Dům Jonáš (provozuje Farní charita Česká Lípa) 

kapacita: 11 klientů

působnost: regionální

Dům byl otevřen v září 2002 a poskytuje tyto typy sociálních služeb: dům na půli cesty, 

azylový dům pro matky s dětmi v tísni a lůžko krizové pomoci. Azylový dům pro matky 

s dětmi v tísni nabízí 2 pokoje pro matky s dětmi v tísni. V Domě Jonáš je nepřetržitý 

provoz. Poskytuje ubytování, sociální a právní pomoc, pomoc při zapojení do společ-

nosti, při hledání zaměstnání, pomoc při školní docházce.

Počet klientů v roce 2002:  11 osob

Dům Agapé (provozuje Oblastní charita Teplice)

kapacita: 10 klientek + děti

působnost: místní

Zařízení poskytuje ubytování, psychoterapii, pomoc při prosazování práv a zájmů, výchovné, vzdělávací a aktivační služ-

by pro matky s dětmi v tísni.

Počet klientů v roce 2002 : 68 osob (24 matek + 44dětí)

Cena za noc : 50 Kč

5.) Domy na půl cesty
Dům na půli cesty Česká Kamenice (provozuje OCH Česká Kamenice)

kapacita: 10 klientů

působnost: krajská

Zajišťuje ubytování a komplexní zázemí pro mládež ve věku 18-26 let z dětských domovů.10

Příběh :
Jedním z klientů, se kterým jsme v pravidelném kontak-
tu už 14 měsíců,je pan Milan se svými dvěma dětmi. 
David a Evička žili se svými třemi nevlastními souro-
zenci u matky, která má zdravotní problémy a péči o pět 
dětí nezvládá. Všechny děti už rok navštěvují charitní 
klubovnu a proto situaci v rodině velmi dobře známe a 
snažili jsme se jim různě pomáhat. Pan Milan se o děti 
pečlivě stará, učíme ho vařit, peče s námi i vánoční cuk-
roví, dbá na čistotu dětí a i když připálil už několikrát 
žehlicí stůl, musíme ho pochválit za snahu. Abychom 
mu pomohli vyřešit bytovou situaci, hledáme společnými 
silami zaměstnání a pomohli jsme mu sjednat i stavební 
spoření.



Počet klientů v roce 2002:  9 osob

Cena za noc:  35 -55 Kč 

Dům na půli cesty Jonáš (provozuje Farní charita Česká Lípa) 

kapacita: 10 klientů

působnost: regionální

Dům byl otevřen v září 2002 a poskytuje tyto typy sociálních 

služeb: dům na půli cesty, azylový dům pro matky s dětmi v tísni a 

lůžko krizové pomoci. 

Nabízí 5 pokojů pro 10 

mladých lidí ve věk

18-26 let, kteří opou

tějí dětské domovy, 

SOS vesničky nebo výchovné ústavy. V Domě Jonáš je nepřetržitý provoz

Poskytuje ubytování, sociální a právní pomoc, pomoc při zapojení do spo

lečnosti, při hledání zaměstnání, pomoc při školní docházce.

Počet klientů v roce 2002:  10 osob

Dům Agapé (provozuje Oblastní charita Teplice)

kapacita: 6 mladistvých klientů

působnost: místní

Zařízení poskytuje ubytování, psychoterapii, pomoc při prosazování 

práv a zájmů, výchovné, vzdělávací a aktivační služby pro mladé lidi, 

kteří opouštějí ústavní výchovu a jsou bez rodinného zázemí.

Počet klientů v roce 2002 : 11 klientů

Cena za noc : 50 Kč

6.) Pomoc uprchlíkům a migrantům
Charakteristika diecéze

Na území litoměřické diecéze se nacházejí tři pobytová střediska Ministerstva vnitra ČR (Červený Újezd, Bělá pod 

Bezdězem, Stráž pod Ralskem) a dvě Integrační azylová střediska (Ústí nad Labem – Předlice, Velenice – Hoštka). 

ilegální přechody migrantů do zemí Evropské unie. Úkolem oddělení pro 

uprchlíky a migranty je koordinace a realizace projektů pomoci cizincům

v nouzi na území litoměřické diecéze. V roce 2002 zaměstnávalo migrační

oddělení dva pracovníky.

Projekty 

a) Humanitární sklady 

ošacení v azylových 

zařízeních

V rámci tohoto projek-

tu bylo poskytováno 

bezplatně či za symbo-

lický příspěvek ošacení 

pro žadatele o azyl 

v Azylových zařízeních 

Ministerstva vnitra 

ČR. Projekt je realizo-

ván ve spolupráci se 

Správou uprchlických 

zařízení MV ČR.

- Humanitární sklad ošacení AZ Bělá pod Bezdězem – Jezová (provo-

zuje FCH Česká Lípa ve spolupráci s OCH Mšeno)

- Humanitární sklad ošacení Červený Újezd (provozuje OCH Teplice)

V roce 2002 bylo vydáno:

Azylové zařízení Počet klientů Vydané ošacení/párů obuvi

Červený Újezd 1750 7012/415

Bělá-Jezová 1612 6360/421

Celkem 3362 13372/836

b) Ubytovna pro cizince s vízem za účelem strpění pobytu při DCH Litoměřice

V období leden až srpen 2002 provozovala Diecézní charita ubytovnu pro cizince s vízem za účelem strpění pobytu 

11

Příběh :
Pan Václav byl naším prvním klientem. Po pobytech 

v různých výchovných ústavech skončil ve výkonu 

trestu. Z něho byl podmínečně propuštěn a neměl 

kam jít. Několik týdnů přespával po různých parcích a 

kotelnách. Neměl ani ponětí, kde žádat o dávky v neza-

městnanosti, kde si opatřit potřebné doklady a sociální 

pracovnice na Městském úřadě ho označila za neko-

munikativního. Po 14-denním pobytu u nás se p.Václav 

začal osmělovat. Dnes u nás pomáhá s pohlídáním dětí 

a zábavou pro ně. V současné době probíhá jednání o 

přidělení částečného invalidního důchodu pro sociální 

neschopnost samostatného života a zároveň se snažíme 

o nalezení práce v chráněné dílně.

Příběh :
Paní M. z Ruské federace přicestovala do ČR se dvěma dcerami (10 a 13 let). Podala žádost o azyl, ale ta jí byla v první i druhé instanci zamítnuta. Podala žalobu k Vrchnímu soudu. Při čekání na rozsudek se seznámila s občanem ČR a začala uvažovat o sňatku. Obrátila se na poradnu se žádostí o poskytnutí informací o náleži-tostech nutných k uzavření sňatku a o možnostech lega-lizace pobytu v ČR. Paní M. uzavřela sňatek a požádala pracovníky poradny o informace, jaké podmínky musí splnit pro udělení trvalého pobytu za účelem soužití se státním příslušníkem ČR. Protože obdržela zamítavý rozsudek Vrchního soudu ve věci své žaloby a tím skončila platnost víza za účelem strpění pobytu, bylo jí vystaveno výjezdní vízum. S poradnou konzultovala svoji situaci a rozhodla se pro přechodný návrat do vlasti, aby mohla vyřídit zbývající dokumenty k žádosti o trvalý pobyt. V poradně jí pracovníci pomohli najít nejvýhodnější spoje a zjistit podmínky pro bezproblémo-vý průjezd Polskem a následný návrat do ČR. Po měsíci se paní M. vrátila k manželovi a podala žádost o trvalý pobyt, která jí byla kladně vyřízena. Nyní vyřizuje tr-valý pobyt i pro svoje dcery.



s kapacitou 30 osob. Cílem projektu bylo poskytnout uby-

tování, stravování a sociální asistenci (zejména sociální a 

základní právní poradenství, řešení a předcházení sociální 

tenze, překladatelství, tlumočnictví, materiální pomoc aj.) 

cizincům, kteří podali žalobu k Vrchnímu soudu proti roz-

hodnutí o neudělení azylu. Projekt byl realizován na zákla-

dě smlouvy se Správou uprchlických zařízení MV ČR.

c) Poskytování opatrovnictví ve správním řízení

V roce 2002 poskytovala Diecézní charita Litoměřice opat-

rovnictví ve správním řízení cizincům, s nimiž bylo vedeno 

správní řízení o vyhoštění. Opatrovnictví bylo poskytnuto 

20 cizincům zejména z asijských a blízkovýchodních států. 

d) Další aktivity 

Zařízení pro zajištění cizinců za účelem správního vyhoštění Bělá - Jezová

Od prosince 2002 působí jednou týdně pracovnice FCH České Lípy v zařízení pro zajištění cizinců v Bělé pod 

Bezdězem. V tomto zařízení jsou umístěni cizinci se kterými je vedeno řízení o správním vyhoštění po dobu až 180 dnů 

s omezením osobní svobody. FCH Česká Lípa poskytovala těmto cizincům konzultace, psychosociální pomoc a drobnou 

materiální pomoc (dopisní obálky a známky, telefonní karty, cizojazyčné tiskoviny aj.). 

- v období srpen až prosinec 2002 realizovala OCH Teplice zájmový projekt šicí dílny v AZ Červený Újezd. Dílna nabí-

zela žadatelům o azyl smysluplné a užitečné naplnění volného času

- průběžně byly organizovány sbírky ošacení spojené s prezentací migrační problematiky 

- organizace sbírky hraček a odměn ve formě sladkostí pro děti z AZ a zajištění mikulášské nadílky (červen a prosinec 2002)

- celodiecézní kostelní sbírka na uprchlíky spojená s prezentací migrační problematiky

7.) Charitní poradny
Bezplatné poradenství poskytuje Charita v oblasti sociálně právní, zdravotní, psychologické a duchovní rizikovým 

sociálním skupinám - starým a nemocným, zdravotně postiženým, bezdomovcům, matkám v tísni, ohrožené mládeži, 

propuštěným z výkonu trestu, uprchlíkům a všem v těžko řešitelné životní situaci.

Občanská poradna Děčín (provozuje FCH Děčín)

Poskytuje bezplatně lidem v obtížné životní situaci rady, informace a aktivní pomoc. Poradna je aktivním členem 

Asociace občanských poraden. 

Počet klientů v roce 2002: 917 klientů

Působnost: regionální

Provozní doba:

po  9 – 11,30  13 – 15

út  9 – 11,30 13 – 16,30 

st 9 – 11,30

čt 9 – 11,30 13 – 16,30

pá 9 – 12

Občanská poradna Rumburk (provozuje FCH Rumburk)

Nabízí komplex poradenských služeb z oblasti bydlení, sociálního zabezpečení, občanského, rodinného a pracovního 

práva a doprovod klienta v jeho tíživé situaci.

Počet klientů za rok 2002: 90 klientů

Občanská poradna Teplice (provozuje OCH Teplice)

Je určena klientům, kteří potřebují poradenství v problematice bydlení, sociálních 

dávek, pracovního a rodinného práva.

Počet klientů v roce 2002: 230 klientů

Působnost: místní

Provozní doba: po, st, pá  9 – 12 hod.

 út, čt 13 – 16,30 hod.

Poradna pro ohroženou mládež (provozuje FCH Rumburk)

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež z ohroženého prostředí (85% romské 

populace).

Poskytované služby: aktivizační, poradenské, pracovní aktivity

12



Kapacita:   60 klientů 

Působnost:  Šluknovský výběžek 

Provozní doba: út až pá 13,00 – 18,00 hod., víkendové pobyty, letní tábor

Počet klientů za rok 2002: 5 525 klientů

Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince Česká Lípa

V období leden až prosinec 2002 realizovala FCH Česká Lípa ve spolupráci s Odborem azylové a migrační politiky MV 

ČR projekt „Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince“. Cílem projektu bylo poskytování odborných služeb 

dlouhodobě usazeným cizincům směřujícím k podpoře integrace těchto cizinců do české společnosti. 

Druh poskytnuté služby Cizinci s pobytem Celkem

Sociální poradenství 65 65

Materiální pomoc 11 11

Zákl. právní poradenství 78 78

Celkem 154 154

Poradna pro uprchlíky a migranty při DCH Litoměřice

V období leden až prosinec realizovala DCH Litoměřice ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR pro-

jekt „Poradna pro uprchlíky a migranty“. Cílem projektu bylo poskytovat odborné poradenství a asistenci (zejména soci-

ální a základní právní poradenství, asistence a doprovázení při jednání na úřadech, překladatelské a tlumočnické služby 

aj.) cizincům v nouzi pobývajícím na území Ústeckého kraje a umožnit jim tak dosahovat vlastních cílů společensky 

přijatelnými způsoby. 

Druh poskytnuté služby Uznaní uprchlíci Žadatelé o azyl Cizinci s pobytem Celkem

Sociální poradenství 4 4 97 105

Materiální pomoc 4 4 57 65

Ubytování   9 9

Zákl. právní poradenství   17 17

Celkem 8 8 180 196

8.) Humanitární pomoc

POVODNĚ 2002
V srpnu 2002 postihly Českou republiku rozsáhlé záplavy. V litoměřické diecézi bylo postiženo obrovské území podél 

toku Labe, soutoku Labe s Vltavou, při ústí řeky Ohře. Na Mělnicku a Litoměřicku voda vytvořila ohromné jezero. Lidé 

museli být evakuováni ze svých domovů. Diecézní charita spolu s Farními a Oblastními charitami začala ihned organi-

zovat humanitární sbírku a shromažďovat potřebnou pomoc pro občany postižené záplavami. Pomoc byla orientovaná 

do tří hlavních oblastí. Byla to jednak materiální pomoc (ošacení, přikrývky, čistící, dezinfekční a úklidové prostředky, 

pracovní nářadí a pomůcky, potraviny apod.), pomoc dobrovolníků (rekonstrukční, úklidové práce, stěhování) a finanč-

ní pomoc občanům určená na obnovu bydlení.

V srpnu bylo pro 150 lidí zajištěno nouzové ubytování v Azylovém domě v Ústí nad Labem a v budově teologického 

konviktu v Litoměřicích, kde byla též vydávána denně (i během víkendů) humanitární pomoc. Tato pomoc se rozdělo-

vala také v sídle Diecézní charity v Litoměřicích, v budově Farního úřadu v Děčíně a přímo v terénu, kde ji distribuovali 

pracovníci charity. Pomoc dobrovolníků byla koordinována Dobrovolnickým centrem Diecézní charity Litoměřice. Do 

konce září 2002 pomáhalo v postižených oblastech na 200 dobrovolníků z Čech a Moravy.

Diecézní charita Litoměřice ve spolupráci s Diecézní charitou Brno provedla sociální šetření v postižených domácnos-

tech na Labi od Mělníka až ke státní hranici se SRN a na Ohři od Libotenic až k soutoku s Labem. Občanům byly na 

základě sociálního šetření bezplatně půjčovány kondenzační vysoušeče (celkem 100 ks). Byl otevřen humanitární sklad 

v Plešivecké ulici v Litoměřicích. 

Humanitární sklad - poskytnutá pomoc k 31. 12. 2002

Celkem navštívených obcí 56

Celkem postižených rodin, kterým byla udělena materiální pomoc 635

Celkový počet rodin, kterým byl poskytnut nový dar - lednice, pračka 52

Celkový počet rodin, kterým byl poskytnut použitý nábytek 15

Potraviny 4 690 910,00 Kč

Nářadí 458 450,00 Kč

Čistící a ochranné prostředky 10 689 600,00 Kč

Hygienické prostředky 2 904 850,00 Kč

Ostatní (vitamíny, zdrav.materiál, hračky, dětské boty) 92 250,00 Kč

CELKEM poskytnutá pomoc z humanitárního skladu 18 836 060,00 Kč

Na základě výsledků sociálního šetření byla přiznána finanční pomoc domác-

nostem určená na obnovu bydlení. Naším záměrem je tímto způsobem pomoci 
13



zejména sociálně, či zdravotně znevýhodněným lidem. Výše poskytnuté částky závisí na stupni poškození a na výši pro-

středků, které bude mít Diecézní charita Litoměřice k dispozici. 

Veškeré provozní náklady, technické zabezpečení, nákup vozidel a tým 5 pracovníků popovodňové pomoci je hrazen 

z prostředků německé charity a z prostředků programu Phare Evropské unie. Prostředky, které byly shromážděny na po-

vodňových kontech SČKCH jsou používány na přímou pomoc občanům postiženým povodněmi.

Poskytnutá pomoc k 31. 12. 2002

Celkem navštívených obcí: 65

Celkem provedených sociálních šetření 688

Celkový počet domácností, kterým byla přislíbena pomoc 627

ve výši 5 044 987 Kč

Celkový počet poskytnutých praček 26

Celkový počet poskytnutých ledniček 29

Celkový počet domácností, kterým byla poskytnuta pomoc 120

Celková částka poskytnuté pomoci 1 176 854,70 kč

Od října působí při DCH Litoměřice také psychosociální pracovnice, jejímž 

úkolem je ve spolupráci s povodňovými asistenty vyhledávat a zajišťovat psy-

chosociální i další pomoc pro ty nejpotřebnější. Do konce roku 2002 navštívi-

la 35 klientů a uskutečnila 71 setkání.

Projekt Solidarita po povodni je financován z programu Phare Evropské unie

V prosinci 2002 byl zahájen projekt Solidarita po povodni. Tento projekt 

mohl být realizován díky přispění programu Phare Evropské unie, neboť je 

financován z těchto prostředků. Cílem projektu je zajištění podpory domác-

nostem, jejichž majetek byl zničen nebo silně poškozen, kteří nejsou schopni 

se sami o sebe postarat a jsou ohroženi sociálním vyloučením. V rámci projektu je lidem poskytována pomoc nejen 

materiální, ale i psychosociální. Projekt bude pokračovat do prosince 2003.

Projekt Popovodňová asistenční pomoc je financován z programu 

Phare Evropské unie

Oblastní charita Ústí nad Labem připravila projekt POPAP 

–Popovodňová asistenční pomoc. Cílem je zajistit dlouhodobou 

podporu občanů, kteří byli postiženi srpnovou povodní v oblasti 

Ústecka a Děčínska. Hlavní pomoc spočívá v terénní asistenční pomo-

ci, pořádáním sbírek materiální a finanční pomoci, v distribuci pomoci 

mezi potřebné občany.

Při pomoci jsme spolupracovali s dalšími organizacemi – Diakonií, 

Člověkem v tísni, Adrou, Armádou spásy. Příkladem mezinárodní spolupráce jsou vánoční balíčky pro děti postižené po-

vodněmi, které jsme obdrželi od Samaritan’s Purse International Reliéf.

Popovodňovou pomoc v tomto rozsahu jsme byli schopni zrealizovat pouze díky podpoře, které se nám dostalo jak od 

partnerských diecézních charit (převážně brněnské, která poskytla pracovníky, materiální pomoc, zapůjčila spojovací a 

přepravní prostředky), partnerské charity z DCV, tak i díky množství dobrovolných pracovníků a dárců.Všem výše uve-

deným patří naše poděkování. 

Slovensko - Kojatice 2002
V rámci humanitární pomoci SČKCH do zahraničí realizovala Diecézní charita Litoměřice 

pilotní projekt, zahrnující působení týmu pracovníků DCH LTM v romské osadě při obci 

Kojatice (okres Prešov) na východním Slovensku. Během letních prázdnin 2002, se usku-

tečnily dva třítýdenní pobyty v této lokalitě v termínech od 8. – 26. července a od 5. – 23. 

srpna 2002.

Během obou pobytů působily v této lokalitě několikačlenné týmy, zastoupené jednak pro-

fesionálním pracovníkem a dále dobrovolnými pracovníky DCH LTM. Druhého pobytu se 

zúčastnil diplomovaný sociální a kulturní antropolog. 

Cíle projektu: 

- orientace v sociální struktuře osady,

- získání důvěry jak obyvatel osady, tak i obyvatel vesnice,

- identifikace hlavních problémů v rámci romské komunity,14



- identifikace hlavních problémů v oblasti soužití obou ko-

munit,

- zahájení realizace aktivit v osadě, které mají dlouhodobou 

perspektivu (vzdělávací, výchovné, kulturní, sportovní a vol-

nočasové aktivity),

- navázání spolupráce s místními autoritami, vládními a 

nevládními organizacemi zabývajícími se problematikou rom-

ských osad.

Cílovou skupinou projektu byly předškolní a školní děti, tzn. 

děti a mládež ve věku 5 – 16 let. Z jednotlivých aktivit však 

nebyly vylučovány děti a mládež, kteří do této věkové kate-

gorie nespadají. V romské osadě žije více než 100 obyvatel, 

z toho téměř 60 osob ve věku do 18 let, přičemž přibližně 35 

dětí plní povinnou školní docházku. 

Aktivity probíhaly každý všední den, byly nabízeny všem dětem, které měly možnost vystřídat různé činnosti, výchov-

ně-vzdělávací, volnočasové (sportovní, výtvarné aj.).

 

9.) Dětské projekty
Komunitní centrum Sovička (Provozuje OCH Most)

Zařízení slouží pro předškolní děti a školní mládež ve věku od 4 do 15 let ze sociálně slabých rodin. Předškoláci jsou 

zde připravováni na školní docházku a osvojují si potřebné návyky.

Kapacita: 18 dětí dopoledne, 20 odpoledne.

Provozní doba: 8 – 18,30 hod.

Působnost : místní

Počet dětí : 40

Komunitní centrum Světluška (Provozuje OCH Ústí nad Labem)

Bylo otevřeno 1. 7. 2002. Světluška sídlí v Ústí nad Labem – Střekově, Kubelíkova 1 a je určeno pro děti předškolního 

a školního věku ze sociálně slabších rodin. Nabízí tyto aktivity: předškolní klub pro děti ve věku od 5 let a odpolední 

klub pro děti ve věku od 6 let do ukončení základní školy.

Předškolní klub má za cíl připravit předškolní děti na školní docházku, umožnit jim účast na předškolní výchově, 

motivovat rodiče, aby své děti vedli k účasti na přípravě do školy. Odpolední klub bude pomáhat dětem při úspěšném 

vstupu do školy, zvládnutí školní látky a pomůže je naučit smysluplně využívat volný čas.

Provozní doba: po – pá 7 -17 hod

Působnost: místní

Dětská klubovna „ Radost dětem“ (Provozuje FCH Česká Lípa)

Slouží k dětským mimoškolním aktivitám. Cílem projektu je zajištění volnočasových aktivit pro děti z neúplných a 

sociálně slabých rodin a těmto dětem umožnit účelně využít volný čas. V červenci 2002 děti strávily týden v Jánských 

Lázních. Navštěvují kina, divadla, hrady i zámky, o víkendech jezdí do přírody, do ZOO, věnují se sportovním i výtvar-

ným činnostem.

OCH Sobotka provozuje křesťanskou třídu v mateřské škole v Sobotce. 

10.) Ostatní střediska pomoci
Pečovatelská služba pro rodiny s dětmi (Provozuje FCH Rumburk)

Asistentky pomáhají v sociálně problematických rodinách s obnovou nebo vytvořením 

standardních poměrů v organizaci domácnosti, při výchově dětí apod. Motivují rodiče 

k získání potřebných dovedností a znalostí.

Počet klientů v roce 2002: 23 dospělých, 27 dětí, 979 kontaktů

Asistenční služba pro rodiny s dětmi (Provozuje FCH Děčín, OCH Most)

Pomoc sociálně potřebným rodinám s dětmi se uskutečňuje ve spolupráci s klientem. Snažíme se zlepšit jeho tíživou 

situaci – finanční otázky, zvládání domácnosti, výchova dětí. Služba je poskytována v pracovních dnech.

počet klientů v roce 2002: FCH Děčín 16 rodin (25 dospělých, 57 dětí)

 OCH Most 15 -20 klientů

Asistenční služba pro rodiny s handicapovanými dětmi (Provozuje FCH Rumburk)

Jedná se o dobrovolnický projekt. Studentky SZŠ docházejí ke svým malým klientům a pomáhají rodině s dětmi (kreslí, 

modelují, chodí na procházky).

15



Pryč se samotou (Provozuje FCH Rumburk)

Dobrovolnický projekt pro seniory a klienty opuštěné a postižené – vytržení ze samoty a izolace (zájezdy, besedy, před-

nášky apod.)

Pomoc vězňům (Provozuje DCH Litoměřice, FCH Lovosice, OCH Ústí n.L.)

Dopisujeme si s vězni ze zařízení v naší diecézi (vazební věznice Litoměřice, věznice Ostrov, Stráž pod Ralskem, Nové 

Sedlo, Liberec). Sociálně potřebným vězňům zaslala Diecézní charita Litoměřice v roce 2002 celkem 20 balíčků, které ob-

sahovaly základní hygienické potřeby, dopisní papíry, kávu, čaj a ošacení pro výstup. Tuto činnost vykonávají dobrovolné 

spolupracovnice DCH Litoměřice. 

 

OCH Chrastava buduje Park Oblastní charity Chrastava (rozloha přes 7000 m2) dobročinně za pomoci darů, grantů a 

dobrovolných brigád.

 

OCH Liberec, FCH Rumburk a OCH Ústí nad Labem spolupracují s Probační a mediační službou ČR při výkonu alter-

nativních trestů.

 

OCH Most připravila projekt Příprava Krušnohorského centra pro rodinu. 

11.) Charitní šatníky
Provozují FCH Děčín, FCH Chomutov, FCH Jablonec nad Nisou, FCH Jirkov, DCH Litoměřice FCH Lovosice, OCH 

Most, FCH Rumburk, OCH Sobotka, OCH Ústí n.L., FCH Vratislavice, FCH Žatec.

Tyto šatníky poskytují potřeby (např. ošacení, obuv, lůžkoviny, bytové doplňky, kočárky apod.) pro sociálně potřebné 

rodiny, bezdomovce, uprchlíky a další potřebné osoby. Pro osoby v momentální tísni je toto ošacení zdarma, pro další je 

za symbolický poplatek.

12.) Tříkrálová sbírka 2002
V roce 2002 uspořádalo Sdružení Česká katolická charita už 

podruhé celostátní Tříkrálovou sbírku na pomoc lidem v nouzi. 

Sbírka probíhala ve dnech 3. až 8. ledna 2002 a zúčastnilo se jí 19 

farních a oblastních charit naší diecéze (všechny profesionální a 

6 dobrovolných). Kromě charit se do sbírky zapojilo 10 farností. 

Přímým koledováním sbírka vynesla 504 853,90 Kč. Tuto částku 

vykoledovalo 127 skupinek koledníků. S průměrem 3975 Kč na 

jednu pokladničku jsme byli na 5. místě z ostatních diecézí. Díky 

těmto finančním prostředkům bylo podpořeno 21 charitních pro-

jektů v naší diecézi. Do zahraničí byla pomoc poskytnuta obětem 

zemětřesení v Indii, denním centrům pro děti v čečenském městě Groznyj a na dostavbu školy ve vesnici Kikube v africké 

Ugandě. Všem, kteří se podíleli na organizaci sbírky a všem, kteří do ní přispěli finančními prostředky, velmi děkujeme.

13.) Charitní pouť
V roce 2000 obnovila Charita v naší diecézi tradici pořádání každoročních charitních poutí. Proto se 8. června 2002 vydali 

zaměstnanci, klienti, dobrovolníci a příznivci Charity opět do Jablonného v Podještědí, do místa, kde působila sv. Zdislava, 

patronka Charity a litoměřické diecéze. Během slavnostního zahájení zazněly písně věnované paní Zdislavě, které přednesl 

písničkář Petr Lutka. Po mši svaté čekal na poutníky bohatý program (přednáška P. M. Fialy, vystoupení dětí z klubovny 

FCH Česká Lípa a Rumburk, prohlídka kostela, katakomb a ambitů kláštera, domácí koláčky od členek Klubu rozumných 

babiček z Chrastavy, návštěva studánky sv. Zdislavy a Lemberka). Pouti se zúčastnili také přátelé z partnerské Arcidiecézní 

charity Bamberk z Německa. Přijelo celkem 49 účastníků včetně ředitele Charity Bamberk P. Simona. Pouť se nám vydařila 

a všichni doufáme, že se i v dalších letech sejdeme v Jablonném v Podještědí 

načerpat posilu do další charitní práce.

16



17

IV. Ekonomické informace
Náklady 2002

Celkové náklady vzrostly oproti loňskému roku o 

12 672 tis. Kč.

Přičemž nejvyšší nárůst je u mzdových prostředků 

(o 5390 tis. Kč) přiměřený k vyššímu počtu zaměst-

nanců a u spotřeby energií a služeb (o 4874 tis. Kč). 

Tyto náklady vzrostly v důsledku povodní v naší di-

ecézi. Na likvidaci následků povodní se podíleli jak 

dobrovolníci tak „profesionální“ povodňový tým v 

oblasti litoměřicka, ústecka a děčínska.

Výnos

V tomto roce vznikly u některých charit nové pro-

jekty, které jsou dotované MPSV, můžeme zde tedy 

zaznamenat navýšení dotací oproti minulému roku 

a to o 1358 tis. Kč. Také jsou vyšší tržby za vlastní 

služby (pečovatelská a ošetřovatelská činnost) o 1 

481 tis. Kč. 

Celkově se výnosy oproti loňskému roku zvýšily o 

7619 tis. Kč.

K
DCH OCH OCH FCH FCH FCH OCH OCH OCH OCH OCH FCH FCH

Litom . .Kamen. Most Litom . . Lípa Rumburk Teplice Liberec Chrastava Ústí n/L Sobotka D ín Lovosice

Spot eba mat. a ener. 9,178 810 221 262 5001 266 128 317 277 403 315 1083 91 4

Náklady na služby 9,228 2613 619 220 2276 587 178 226 570 696 620 298 313 12

Mzdové náklady 21,226 5400 559 1037 5486 393 859 1065 810 936 1530 1442 1634 75

Soc. a zdrav. pojišt ní 7,274 1833 192 352 1894 131 305 363 284 311 560 469 553 27

Dary 234 17 7 155 40 2 13

Ostatní náklady 2,194 1587 45 26 30 9 8 10 345 14 85 35

Ospisy 1,227 579 37 88 17 61 57 2 386

Náklady celkem 50,561 12839 1673 1904 14775 1386 1650 2072 1953 2748 3041 3763 2639 118

Tržby za vl. výkony 1,037 547 20 470

Tržby za služby - ZP 8,862 6030 721 248 911 266 686

Tržby za služby ostatní 730 132 71 73 5 187 157 105

Dotace ministerstvo 8,591 363 263 1744 900 700 896 1020 1207 1498

Dotace kraje 808 458 350

Dotace obec 9,140 52 153 250 7298 36 46 290 246 300 158 214 97

Ostatní dotace 7,500 1094 823 979 56 1283 544 66 626 1993 36

Ostatní výnosy 1,060 267 5 8 77 57 3 1 12 2 620 6 2

Dary tuzemské 2,212 352 4 31 208 239 269 778 130 44 130 27

Dary ze zahrani í 5,046 296 275 3777 96 602

Sbírky církevní 66 11 5 36 14

Sbírky ostatní 380 234 16 60 34 7 29

Výnosy celkem 45,432 7360 1663 1904 15377 1426 1612 2112 1973 2929 3097 3491 2355 133

Hospodá . výsledek -5,129 -5479 -10 0 602 40 -38 40 20 181 56 -272 -284 15

Investice stavební 341 101 239 1

Investice za ízení 1,291 366 150 775

Celkem invest. výdaje 1,632 0 0 0 366 0 0 150 101 0 239 776 0 0

Dotace na investice 510 400 110

Ostatní zdroje invest. 1,425 150 101 129 1045

Celkem invest. zdroje 1,935 0 0 0 400 0 0 150 101 0 239 1045 0 0

Inv: zdroje - výdaje 303 0 0 0 34 0 0 0 0 0 0 269 0 0



18

V. Záměry do roku 2003

V roce 2003 budou realizovány další nové projekty:

- Popovodňové projekty:

1. Dům pro seniory Chabařovice (OCH Ústí nad Labem)

2. Dům s nájemními byty Chabařovice (OCH Ústí nad Labem)

3. Dům s nájemními byty Počáply (DCH Litoměřice)

4. Dům s nájemními byty Záboří (DCH Litoměřice)

- Občanská poradna (FCH Žatec)

- Dům na půl cesty (FCH Chomutov)

- Humanitární pomoc na Slovensku – rozšíření projektu Kojatice (DCH Litoměřice

- Vybudování chráněné dílny a chráněného bydlení (FCH Česká Lípa)

- Třídenní pracovní setkání k projektu Příprava Krušnohorského centra pro rodinu

(OCH Most)

- Rozšíření kapacity Domu Agapé v Krupce (OCH Teplice)

VI. Partnerské kontakty Diecézní charity
Diecézní charita spolupracuje v České republice s Diakonií ČCE, se společností Člověk v tísni při ČT, s Adrou, Českým 

helsinským výborem – poradnou pro uprchlíky, United Nations High Commissioner for Refugees Czech Republic, 

Policií České republiky, azylovými zařízeními, Občanským sdružením Zahrada, ICN, NROS, Asociací neziskových orga-

nizací Ústeckého kraje, státní správou, místní správou a příslušnými ministerstvy.

Zahraničními partnery jsou Caritasverband Bamberg, Caritasverband Erlangen, Caritasverband für das Bistum 

Dresden-Meißen, Biskupství Essen, Caritasverband für das Bistum Essen, Deuscher Caritasverband Freiburg, Renovabis 

Freising, Ackermann-Gemeinde, Caritasverband Meissen, Katholisches Pfarramt Kulmbach.

VII. Poděkování 

Vážení dárci, sponzoři, dobrovolníci, zaměstnanci a všichni příznivci Charity.

Rok 2002, především jeho druhá polovina, kdy naši zem postihla ničivá povodeň, která v naší diecézi nemá obdoby, byl 

pro nás velice náročný. Kromě našich stávajících projektů jsme zaměřili své síly na pomoc lidem postižených povodní. 

Tato pomoc bude pokračovat ještě i celý rok 2003. Díky velkému nasazení zaměstnanců charity, dobrovolníků, finanční a 

materiální podpoře dárců a sponzorů se podařilo pomoci velkému množství postižených.

Moje poděkování patří všem, kteří mají podíl na skutečnosti, že Charita v roce 2002 obstála. Jsme vděčni za mnohé nové 

partnerské kontakty jak v ČR, tak v zahraničí.

Těším se a doufám i v další spolupráci s Vámi se všemi.

 Růžena Kavková

ředitelka Diecézní charity

 Litoměřice 



19

Mons. J. Koukl
M. Bezd k
V. ervinka
K. Havelka
L. Paseka
Kalendovi
M. Zav elová
H. Havlí ková
V. Br na
V. Kodéry
D. Vysko ilová
M. Br nová
A. Slámová
H. Šebková
H. Šípová
J. Špíglová
p. Krají ková
M. Zachová
p. Satrapová
p. Zach
Z. Kubín
M. Galiová
p. Šebková
p. Novotný
p. Navrátil
p. Macková
L. Kubínová
P. ech
p. Budín
A. Soukupová
p. Fejfarová
L. Pouchová
A. Bláha
J. Veith
M. Zemanová
W. Pettrich
E. Police
P. Brychcín
M. Randák
M. Hartlová
I. Riedlová
J. Budín

M. Petrželová
S. Hakl
H. Schröterová
P. Pet ina
A. Petrová
M. Pešek
A. Navrátilová
K. Šena 
J. Chalupa
Ing.V. Kašpar
Z. Nováková
E. Novotná
MUDr. Cedrech
Ing. J. Brož
Ing. V. Žižka
P. Vjater
L. Dlaba
Antonín Musil
JUDr. Bohuslava Kolá ová
Mudr. Josef Šíma
manželé Bartoschovi
manželé Smolovi
manželé Štruplovi
manželé Caletkovi
David P ibyl
manželé K ivkovi
Gabriela arnogurská
manželé T eš ákovi
manželé Rudincovi
manželé Petrovi
manželé Šimkovi
Ji ina Drbohlavová
manželé Kirschnerovi
manželé Sedlá kovi
Ludmila Šulcová
Vít Prymek
Martina Vacková
R žena Pavelková
Marie Nováková
Libuše Kirschnerová
Mudr. Jana Vlková
Ivana Fusková

manželé Zbrojívá
Josef Jaroš
p. Bartá ková
p. Sokolová
manželé Fantovi
Marie Pr šová
Vladimíra Došková
Vlasta Lakotová
rodina Búrova
manželé Hanzlovi
E. Janatová
Marie Dubni ková
manželé Kostelencovi
Karel Šír
Antonín Brunner
Charlotte Foyterová
Ing. Jan Rubner
manželé íhovi
p. Mina íková
Jaroslav Petrá ek
manželé Mat jkovi
Petra Šulcová
Bohumil Bezstarosti
Vladimír Altmann
Petr Majtner
Petr Machek
Eva eho ová
p. Kružela
Irena Kubí ková
Josef Matýsek
Božena Pánková
Ji ina Engelmaierová
So a Procházková
Stanislava Matysová
manželé Lissnerovi
manželé Fialovi
Martin Šulc
Mgr. J. Blažková
Jaroslav Hašek
Helena Ji íková
Rudolf Krátký
Ludmila Lunetová

Marie Svobodová
Jana Rudolfová
Brigita Oš átková
Pikorovi
Blažena Starho ová
Marie Roma áková
Kate ina Krchovová
Svatopluk Brodský
Marie Slezáková
Marta Pátková
Marta Vojá ková
Marie Syrová
Eva Brožková
Marie Mo ovská
manželé Musilovi
Ilsa Schovancová
p. Žva ek
p.D kanová
Cecilie Ond išíková
Ida Studni ná
D. Kozderková
Judr. M. Ježdíková
E. Zední ková
rodina Purova
rodina Kašpárkova
D. Pokorná
L. Nikolov
P. Rudolfová
V. Cejn
p. Grego ica
p. Klazan
p. Hanušová
p. Folprecht
p. Zemánková
p. Vlková
Vaňkovi

Výborná Vlasta
Klášter sester Premonstrátek, 
Doksany
Klášter sester ádu Navštívení 
Panny Marie, Chlumec
Školské sestry dc N.D., Praha 4

Deuscher Caritasverband Freiburg, 
Caritasverband für das Bistum 
Essen, Caritasverband für das Bistum 
Dresden-Mei en, Renovabis, Caritasverband 
Bamberg, Liga-Bank Regensburg, 
Antoniu Banner –Sundern-Hellefeld, 
Multikulturverein Völkerverständigung 
e. V. Blomberg, Diözesanstelle der 
Ackermann-Gemeinde Würzburg, 
Caritas-Kreistelle Cottbus, Kath.-Pfarramt 
st. Augustinu Heilbronn, Caritasverband 
Erlangen, Biskupství Essen, 
NROS, NROS – Phare, NROS - Pomozte 
d tem, Nadace Civilia, Nadace Divoké 
husy, Komunitní nadace Ústí n.L., Nadace 
OF, Nadace charty 77, M sto Hrádek nad 
Nisou, M sto Chrastava, Nadace Euronisa, 
Margarete Köster, Nadace partnerství 
z programu Strom života, M sto Chrastava, 
Firma Tekonstrukt ing. František Tichý, 
Firma Benteler, Zahradnictví Zden k Skála, 
Regionální rozvojová agentura – Phare, 
OSF, Spole ná sbírka T a NROS „Pomozte 
D tem“, Nadace Škola hrou, Nadace sv. 

Františka z Assisi, S KCH, 55.ZOOS 
pracovník  ve školství, Peguform k.s., 
Filinger, Hydroclar s.r.o., Chemingstav s.r.o., 
Jablonex a.s., mK farnost Jablonec n.N., 
Církev bratrská Liberec, Alcomp spol. s r.o., 
p. B ezina Holand.nábytek., Batex- eská
Lípa, CL-invest a. s., Datron spol. s r.o., 
Deuscher Caritasverband Freiburg, Esentier 
spol. s r.o., Elektro-Znamená ek, Fehrer 
Bohemia s r.o., Falcon Mimo , Ježek 
software, Johnson Controls, Kaufl and, 
katol.farnost Wittenberg SRN, KDU- SL 

eská Lípa, Malap – Daniel Hipsch, Nadace 
Euronisa, MÚ eská Lípa, Prostavo, 
OÚ-Provodín, OÚ-Zahrádky, Provodínské 
písky a.s., Raab-Karcher staviva, Rabat 
staviva, Rethmann-Je ala, Revos, p.Soukup 
Pavel Tympanon, ÚP- .L., Cukrárna 
Venezia Rumburk, Drogerie PELE MELE 
Rumburk, hra kárna Rýznar Rumburk, 
ETIPRINT Rumburk, fa. „Martin Horák“ 
– Velkoobchod - Topení – voda - plyn, Karel 
Vychytil – Music-centrum Rumburk, Mgr. 
Peroutková Rumburk, Miroslav Blažek 

– Ve erka Podhájí, Rumburk, Pekárna 
LIMMA FOOD - eská Kamenice, Petr 
Zápotocký – FOFRCOLOR Rumburk, 
RATIO, s.r.o. Rumburk, Roman Peš ák
– Marita Rawen Rumburk, VAKOS Rumburk, 
Velveta a.s. Varnsdorf, SOŠ lesnická 
Šluknov, VENTOS – ing. Hanek Rumburk, 
zahradnictví HOVA – Honzík - Rumburk, 
Stap Vilémov, Zelená lékárna Rumburk 
– Mgr. Ji í Mat j ek, Zahradnictví Zden k
Skála, Lékárna ALFA-Mgr. Stanislav Böhm, 
TEKONSTRUKT Ing. František Tichý, 
Gabriela arnogurská, RECO DESIGN Ivan 
Vydra, Pila Old ichov Ji í Facek, Nadace 
Ing. B. Jana Horá ka eskému ráji, OÚ 
Libošovice, MÚ Sobotka, M sto Krupka, 
Vodka  - vodovody a kanalizace, Hypernova 
Teplice, Obchodní centrum Olympie 
Teplice, Interspar Teplice, Malap - Daniel 
Hipsch, Rieger - podlahové krytiny, ímsko
- katolické d kanství Teplice, fi rma Kabelá ,,
Globus R k.s., OCH Most, Thermoservis 
Petrich, mK d kanský ú ad Velké Mezi í í

Zárove  chceme pod kovat všem ímskokatolickým farnostem z litom ické diecéze a jejím dárc m, kte í v roce 2002 p isp li do pravidelných 
celodiecézních charitních sbírek (sbírka na uprchlíky, sbírka na Charitu), a také všem ostatním anonymním dárc m.
Dále chceme pod kovat všem ímskokatolickým farnostem z litom ické diecéze a všem dalším dárc m, kte í p isp li v roce 2002 do sbírky na 
pomoc lidem postiženým povodn mi.

VIII. Seznam dárců rok 2002



Diecézní charita Litoměřice

 Adresa : Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice

 Telefon : 416 731 452, 416 735 606 Fax : 416 731 452

 E-mail : dchltm@dchltm.cz

 Konto : KB Litoměřice 174441471/0100


